X I.

Quid verò: *Cui probatio incumbet, rep. infausto consilii exitu affictâ, num culpâ & imprudentiâ Consiliarii an iniquâ sorte evenisse præsumetur: Illene industriam an Princeps culpam probare debebit?*

Posterius

Posterius censeo : Quia consilii eventus, maximè qui ex hominum voluntate aut aliis causis contingentibus dependet, natura suâ an-
ceps est & lubricus. Quô fit ut ex infelici ejus successu non nasca-
tur justa præsumptio omissæ à Consiliario debitæ diligentia, non
defectus artis aut ingenii. E contrario i. pro artifice in iis, quæ ad
professionem ejus spectant, merito in jure est præsumptio. arg.
l. 65. §. 3. D. de leg. 3. Menoch. de præf. lib. 1. quæst. 14. n. 27. Joh.
Philip. us. pract. Inst. lib. 1. eclog. 23. n. 3. & alleg. 2. Diligentiam
& industriam in negotio, quod quis suscipit, debitam adhibuisse
censetur : culpa cum sit delicti species non præsumitur. Mascard.
de probat. conclus. 467. n. 1. & 2. Menoch. lib. 5. præf. 3. num. 124.
Quod tamen declaro : nisi consilium suâ natura culpam contineat.
Incendium inhabitantium, furtum possessoris culpâ accidisse jura
nostra præsumunt. l. 3. §. 1. D. de offic. præf. vigil. l. 52. §. 3. D. pro
soc. l. 14. de pericul. & commod. rei vendit. Quidni similiter de jure
consultus, si legibus aut facti circumstantiis parùm congruè re-
spondit, ipso opere imperitiæ vel negligentia in consulendo suæ
indictum prodat ? arg. §. init. I. de offic. judic. nisi in promptu ha-
beat allegationem justi fortè erroris, alteriusve similis causæ quâ
imprudentia istanc labem à se amoliatur. Ulterius declaro : sem-
per culpam præsumi in consultore, artis scientiæque illius, quam
profitetur, prorsus ignaro. l. culpa 36. & arg. l. 132. D. de Reg. Jur.
Menoch. lib. 5. præf. 23. n. 134. In re enim illicitâ versatur, quod
nunquam culpæ suspicione vacat. Menoch. loc. modò cit. num. 131.
Imo, cum causæ illius deliberatio ad eam artem pertineat, ex cu-
jus principiis & consilium provenit, quì aliter fieri potest, artis
illius notitiâ velut causa deficiente, ut non necessario prudentis
consilii deficiat proventus.

XI.

Pœna & pœnalis actio consultorio huic malo in legibus certa
statuta non est. Arbitraria tamen animadversio pro culpæ modo
& damni inde emergentis gravitate locum habebit: suspensionis
puta vel remotionis ab officio, mulctæ, exilio &c. Neuenhahn.
Discurs. de jure Consiliar. n. 207. ex Innocentio in c. növerit. n. de sen-
tent. excommunic. & Panormitan. in c. adversus 29. & seq. x. de im-
munit.

munit. Eccles. Cui tamen in eo adstipulari non possum; quod oblatam culpam remotum æque ac ob dolum famosum fieri contendit. Dolus enim & lata culpa in causa irrogandæ infamiae haud sanè æquiparantur. §. 6. l. de suspect. Tutor. & l. 3. §. ult. D. eod. Bonna hominis existimatio non nisi turpi facto consumitur, quale non est, quod citra malam fidem ex desidia aut imperitia provenit. Nam & in Virum bonum & honestum cadere potest. Etiam bonus quandoque dormitat Homerus. Nec contrarium arguit l. 11. §. 4. D. de his qui notant. infam. quæ delicto ex juris ignorantia profecto infamiae poenam irrogare videtur. Agit n. illa de ignorantia juris naturæ, qualis est mulierem ducentis inter annum luctus, paulò post mariti obitum, propter turbationem sanguinis. dict. l. 11. pr. eoque merito præsumitur affectata. l. 38. §. 4. D. ad Leg. Jul. de adult. Quid tandem: an ob levem quoque culpam Consiliarius suspendi aut removeri officio potest? Neutrum admittimus; arg. l. 7. §. 1. D. de suspect. tutor. nec aliam quam poenam propterea ipsi infligi. arg. l. 2. & ibi Doctores. D. Quod quisque juris: sed sufficiet, si damnum imprudentiæ aut negligentiæ datum resarciat. In negotio enim Civili & quod non natura sua delictum est, ob levem culpam poenam inferri, nullo juris argumento, nullo exemplo ostendi potest. Et nescio an vel ex re Principis futurum sit, ut is Consiliarii sui levem quemvis ingenii aut sedulitatis lapsum vindicet.

Monendi enim quicquid videbitur in eo promptitudinem infringet, pro cauto timidum habiturus.

TANTUM HAC VICE.

COROLLARIA.

1. **F**ides data etiam hosti est servanda.
2. **D**ucens aliquam pro virgine, quæ virgo non erat, si ipse quoque florem Virginitatis delibasse convincatur, an ad separationem agens, dolii compensatione repellere possit? Videtur neg.
3. **P**œna suspendii in furos neq; injusta nec delicto gravior est.
4. **A**ctio-

4. Actionem Paulianam non in personam sed in rem esse tenemus.
5. Virginis invitae osculum figens an injuriarum teneatur? Rq. Si neges affirmabo, negabo si affirmes.
6. Cervus hominem impetens contra superioris prohibitionem impune occidi potest. l. unic. C. de venat. fer.
7. An concessa potestate venandi feras majores puta cervos apres &c. etiam facultas videatur tributa capiendi minores? neg.
8. Bestia ita graviter vulnerata ut aufugere non possit, quamvis corpore nondum occupata, mea est, nec ab altero interveniente mihi præripi potest.
9. Peccanti contra regulas venatorias ac ob id plagas ferenti (die Pritsch) an actio injuriarum competit? Si se venatorum consortio immiscuerit neg. secus non immerito affirmo.
10. An crimen læsa Majestatis committatur in Augustam? neg.
11. Bello publice indicto non solum militibus, sed & civibus hostem obtruncare licet, imo convenit.
12. An unio prolium die Einkindschafft subsistat nullis liberis ex posteriori matrimonio genitis? affirm.
13. Res mobiles ab hoste captas sed à milite nostro recuperatas, ipse dominus restituere non tenetur.
14. Judeus Medicinae Doctor creari nequit.
15. Monstrum, quod contra formam hominis converso more genitum est, non humanam sed alterius animalis præferens figuram impune occidi potest. arg. l. 14. ff. de stat. homin.

MOribus, ingenio jam pridem nosceris amplio.
 Nunc & Consilii prodit & artis opus.
 Gratulor! eximias Virtus Tibi splendida laudes,
 STOCKELMANNE canit, gratia nulla canit.
 Sic pergas! quondam sic Res sibi Publica gratam
 Experietur opem consiliumque tuum!

Nobilissimo & Ornatussimo Domino Autori,
 amico suo eximio, debitum hoc virtuti en-
 comium, si modo dignum
 mm̄ posuit

P R A E S E S.

Consilium ^a Jovis ^b uxorem sibi duxerat olim,
 Quam primum imprægnans, dein avido ore vorat.
 Sic uxor simul & venter ^c Jovis abditur alvo,
 Fitque uxor, mater, qui pater atque vir est.
 Mensibus exactis parit optima Jupiter. & quid?
 Filiam. & hanc dia Pallada voce vocat.
 Miramur peperisse virum? mage mira supersunt:
 Ex capite hanc peperit (namque utero parere
 Pervulgata nimis res est) sed & ^d undique cinctam
 Armis, ut nobis fabula narrat anus.
 Quæ tibi STOCKELMANNE animo heic sententia surgit?
 Consilio hæc apta est res bene nata tuo.
 Nam de Consilio qui tanta differis arte,
 Scis bene quo cusa hæc fabula ^e Consilio est.
 Per Jovem enim Reges Majestatesque notantur,
 Queis individuus consiliator adest.
 Sed nec consilium bene consiliarie solus
 Concipis, à nutu Principis omne feres.
 Tum bene consilium conceptum, Principis omne
 Reddetur gremio sincipitique gravi.
 Hinc in subjectos prodibit, quo sacra possit
 Majestas populis incolumi esse loco.
 Sed ne refragetur quis forsan consilio, vim
 Armaque Rex dotis nomine rite dabit.
 Ast te his non teneo prudentem. Principis aula
 Te jubeat praxi hæc edere cuncta. Vale.